
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 37 с углубленным изучением английского языка» 

 

ПРИКАЗ 

19.04.2019        № 01-07/200 

 
Об утверждении Положения 

о конкурсе военно-патриотической  

песни «Битва хоров» в муниципальном  

общеобразовательном учреждении  

«Средняя школа № 37 с углубленным  

изучением английского языка» (школы № 37) 

 

В целях совершенствования образовательной деятельности начального общего 

образования и в соответствии с ООПНОО, с учетом мотивированного мнения 

педагогического совета (протокол от 04.04.2019 №7), совета родителей (протокол от 

15.04.2019 № 3), совета обучающихся (протокол от 17.04.2019 № 4), ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе военно-патриотической песни « Битва 

хоров» в муниципальном общеобразовательном учреждении « Средняя школа № 37 с 

углубленным изучением английского языка» (школы № 37). 

2. Приказ вступает в силу с момента подписания. 

3. Загориной О.Ю. разместить настоящий приказ на официальном сайте школы в течение 

10 рабочих дней со дня издания.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор школы                                               Е.С. Евстратова 

 

С приказом ознакомлены: 

№ п/п ФИО Дата Подпись 

1.  Алибекова Т.А.   

2.  Беляева И.В.   

3.  Блажнова Ю.И.   

4.  Воскресенская Г.В.   

5.  Котомина В.В.   

6.  Лемешкина А.В.   

7.  Лобанова Е.А.   

8.  Морозова Л.С.   

9.  Попова Е.М.   

10.  Смирнова А.В.   

11.  Терентьева О.А.   

12.  Чистякова П.Э.   

13.  Шалашей О.В.   

14.  Всеволодова К.Г.   

15.  Загорина О.Ю   



 

          Приложение  

 

 

Положение 

 о конкурсе военно-патриотической песни «Битва хоров»  

в муниципальном общеобразовательном учреждении  

«Средняя школа № 37 с углубленным изучением английского языка» (школа № 37) 

 
1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса 

военно-патриотической песни «Битва хоров» (далее Конкурс) в 1-4 классах, который 

проводится в  соответствии с планом воспитательной работы  школы №37. 

1.2. Цель Конкурса:  

сформировать у обучающихся нравственные ценности, чувство патриотизма и уважительного 

отношения к истории своей страны; 

1.3. Задачи Конкурса:  

 приобщение обучающихся к героической истории Российского государства и подвигу народа 

в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

  популяризация песен военных лет как особого и значимого социально-культурного пласта 

отечественной культуры; 

 привлечение интереса к искусству хорового пения; 

  активизация творческого потенциала обучающихся;  

 создание атмосферы праздничного настроения у обучающихся, преподавателей, сотрудников 

и гостей школы № 37. 

2. Участники Конкурса 

Участниками Конкурса являются учащиеся 1 – 4 классов 

3. Условия и порядок проведения Конкурса 

3.1. Для хоров, участвующих в конкурсной программе, предлагается одно хоровое 

произведение (по желанию). Конкурс проводится по номинациям: 

а) «Песни военных лет»; 

б) «Современные песни о Великой Отечественной войне». 

3.2. В состав хора входят все учащиеся класса, могут входить родители, классный руководитель 

3.3. Сроки подачи заявки на участие в Конкурсе принимаются за две недели до начала 

Конкурса. Используемые при выступлении фонограммы должны быть представлены на флеш-

-картах за день до начала Конкурса 

4. Организация конкурса 

4.1. Для организации и проведения Конкурса создается Оргкомитет, в состав которого входят: 

члены администрации школы, руководитель МО начальных классов, педагог-организатор, 

классные руководители. 

4.2. Оргкомитет имеет следующие полномочия:  

- утверждает программу конкурса, 

- формирует состав жюри, 

РАССМОТРЕНО  

Советом 

родителей 

Протокол от 

15.04.2019 № 3     

 

РАССМОТРЕНО 

Советом 

обучающихся  

Протокол от 

17.04.2019 № 4      

 

РАССМОТРЕНО 

педагогическим 

советом 

Протокол от 

04.04.2019 № 7  

 

УТВЕРЖДЕНО      

приказом от 19.04.2019 №01-07/200 

       Директор школы 

_______________Е.С.Евстратова 

 

 



- назначает ответственных учителей-классных руководителей:  

 за оформление зала,  

 за техническое обеспечение конкурса,  

 за оформление наград: дипломов, грамот, поощрительных призов.  

4.3. С целью оценки Конкурса Оргкомитет создает жюри из представителей администрации 

школы, руководителя МО начальной школы, Совета ветеранов, Совета родителей, учителя 

музыки, руководителя школьного хора. 

4.4. Жюри выполняет следующие функции: 

- оценивает выступления хоровых коллективов на основании критериев, утвержденных 

настоящим Положением; 

- оценивает конкурсное выступление, заполняет оценочные листы; 

- определяет победителей Конкурса. 

4.5. По результатам конкурса определяются 3победителя 

5. Критерии оценки выступлений участников Конкурса 

Оценка конкурсных номеров ведется по 5-балльной системе по следующим критериям: 

- выбор репертуара (соответствие произведения теме конкурса, исполнительским 

возможностям участников, степень сложности произведения); 

- вокально – музыкальные данные (чистое интонирование, чувство ритма, хорошая дикция); 

- художественное воплощение исполняемого произведения (элементы инсценирования, 

применение атрибутов); 

 - эмоциональное исполнение (темпераментно, ярко); 

 - сценическая культура (вход, выход, поведение на сцене во время выступления); 

 - творческая находка; 

 - сценическая одежда (наличие одинаковых атрибутов, элементов одежды      участников 

хоров). 

6. Сроки проведения Конкурса 

Конкурс проводится в актовом зале школы до 9 мая. 

7. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 

Победители Конкурса награждаются дипломами І, ІІ, и ІІІ степени.  

Жюри имеет право устанавливать дополнительные поощрения и награды участникам Конкурса 

(«Лучшее исполнение военно-патриотической песни»; «Первые шаги в хоровом исполнении»; 

«Самое оригинальное выступление»; «За высокую культуру исполнения 

военно-патриотической песни», приз «зрительских симпатий» и другие. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе военно-патриотической песни «Битва хоров» 

Класс 

 

Классный 

руководитель 

 

Количество 

участников 

в классе 

 

Название произведения, 

авторы  произведения 

Продолжительность 

выступления 

 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

ОЦЕНОЧНЫЙ  ЛИСТ 

Количество баллов: от 0 до 5 

Класс 

 
К

о
л

и
-в

о
 

у
ч

а
ст

н
и

к
о
в

 в
 

к
л

а
сс

е 

 Н
а
зв

а
н

и
е 

и
 

а
в

т
о
р

ы
 

п
р

о
и

зв
ед

е 

н
и

я
 

В
ы

б
о
р

 

р
еп

ер
т
у
а
р

а
 

в
о
к

а
л

ь
н

о
 

–
м

у
зы

к
а
л

ь
 

н
ы

е 
д
а
н

н
ы

е 

х
у
д
о
ж

ес
т
в

ен

н
о
е 

в
о
п

л
о
щ

ен
и

е 

эм
о
ц

и
о
н

а
 

л
ь

н
о
е 

и
сп

о
л

н
ен

и
е
 

сц
ен

и
ч

ес
к

а
я

 

к
у
л

ь
т
у
р

а
 

т
в

о
р

ч
ес

к
а
я

 

н
а
х
о
д
к

а
 

сц
ен

и
ч

ес
к

а
я

 

о
д
еж

д
а

 

и
т
о
г
о
в

а
я

 

о
т
м

ет
к

а
 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           



Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 37 с углубленным изучением английского языка» 

Диплом 

I степени 

 

Награждаются 
  учащиеся _____  класса 

  

  

 

в конкурсе военно-патриотической песни 

«Битва хоров» 
 

 

Оргкомитет 

 

 

 

                        г.Ярославль  



Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 37 с углубленным изучением английского языка» 

Диплом 

II степени 

Награждаются 
  учащиеся _____  класса 

   

 

 

в конкурсе военно-патриотической песни 

«Битва хоров» 
 

 

Оргкомитет 

 

 

 

г.Ярославль 

 

 



Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 37 с углубленным изучением английского языка» 

Диплом 

IІІ степени 

 

Награждаются 
  учащиеся _____  класса 

  

  

 

в конкурсе военно-патриотической песни 

«Битва хоров» 
 

 

Оргкомитет 

 

 

 

                        г.Ярославль  


